

Zaproszenie na koncert z okazji 55-lecia ZAWISZY - Komunikaty

Nadesłany przez: panwac

Przesłany: : 22.06.2016, 15:20:00

-

Z okazji 55 rocznicy podniesienia bandery na harcerskim żaglowcu ZAWISZA CZARNY II, Fundacja Harcerstwa Centrum Wychowania Morskiego ZHP zaprasza na koncert Męskiego Chóru Szantowego Zawisza Czarny. Podczas występu sceną dla chórzystów będzie pokład Zawiszy Czarnego, a tłem Gdyński port.

Koncert rozpocznie się 25 czerwca 2016 o godzinie 17.00 na Nabrzeżu Pomorskim w Gdyni (obok Daru Pomorza), gdzie zacumowany będzie Zawisza. Wcześniej o godzinie 15.00 odbędzie się oficjalna uroczystość 55-lecia.

Szkuner sztakslowy ZAWISZA CZARNY II jest żaglowcem należącym od lat 60-tych ubiegłego wieku do Związku Harcerstwa Polskiego. Kontynuuje on tradycje swojego wielkiego poprzednika, drewnianego żaglowca o tej samej nazwie, który od 1935 roku pod komendą legendarnego wychowawcy żeglarzy generała Mariusza Zaruskiego, pełnił służbę dla młodzieży harcerskiej. Prawie każdy doświadczony polski żeglarz przeszedł przez pokład Zawiszy.

=

Podczas swoich rejsów jacht odwiedził wszystkie kraje nad Bałtykiem i Morzem Północnym, wielokrotnie żeglował po Wodach Morza Śródziemnego i Oceanu Atlantyckiego. W latach 1989-1990 opłynął świat w wieloetapowej wyprawie. W 1992 roku Zawias uczestniczył w obchodach 500-lecia odkrycia Ameryki Columbus'92. W 1994 roku po raz kolejny żeglował przez Wielkie Jeziora Amerykańskie. W latach 1996-1999 był nieprzerwanie w rejsie, przez trzy i pół roku odbył między innymi Wyprawę dookoła Ameryki Południowej, gdzie uczestniczył w Światowym Jamboree Skautowym w Chile, dwukrotnie opłynął przylądek Horn oraz odwiedził polską stację badawczą im. H. Arctowskiego na Wyspie Króla Jerzego na Antarktydzie.

W swych rejsach ZAWISZA CZARNY II, tak jak jego poprzednik, realizuje cele statutowe harcerstwa. Należały do nich np. w 2000 r. Rejsy Pokoju z międzynarodową załogą, z młodzieżą państw ogarniętych konfliktami zbrojnymi na Bliskim Wschodzie. Od 2006 roku uczestniczy w programie Zobaczć Morze, a od 2011 roku, na jego pokładzie rokrocznie gości Betlejemskie Światło Pokoju dla skautów z Bornholmu i Karlskrony.

W ostatnich latach Zawisza kontynuuje swoją misję w rejsach harcerskich, międzynarodowych (rejs polsko-litewski, rejs polsko-ukraiński), dla organizacji związanych z wychowaniem morskim, dla szkół i klubów żeglarskich. W roku 2012, w uznaniu roli, jaką jacht odegrał w morskim wychowaniu młodzieży podczas 50 lat morskiej służby, ZAWISZA CZARNY II otrzymał prestiżową nagrodę polskiego żeglarstwa - Nagrodę Specjalną Rejsu Roku 2011.

Armatorem jachtu jest Fundacja Harcerstwa Centrum Wychowania Morskiego ZHP w Gdyni, a sponsorem - Grupa Energa.